



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016**

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

En la Ciudad de México, Distrito Federal, siendo las 08:00 horas del día 20 de diciembre de 2016, en el Aula de usos múltiples de la Unidad del Paciente Ambulatorio (UPA) del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán, ubicado en Avenida Vasco de Quiroga Número 15 Colonia Belisario Domínguez Sección XVI Código Postal 14080 Delegación Tlalpan, se reunieron los Servidores Públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el artículo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), así como del numeral 2.1 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el Pas. Lic. Delfino Javier Flores Flores, Jefe del Departamento de Adquisiciones, servidor público designado por la convocante, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por si o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se le permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El presidente del Acto, fue asistido por los representantes del Área Usuaria de los diferentes departamentos involucrados, los cuales solventaron las preguntas de carácter técnico, el representante del Departamento de Adquisiciones, el cual solventó las preguntas de carácter administrativo, y el representante del Departamento de Asesoría Jurídica el cual solventó las preguntas de carácter normativo y legal cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El presidente del Acto, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, tanto en el domicilio de la Convocante como en el correo electrónico señalado en la respectiva convocatoria de las siguientes personas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. DE PREGUNTAS
1	QUO PHARMA, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	7
2	PROVEEDORA ESPECIALIZADA DE MEDICAMENTOS S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	2
3	MEXAMEDCO, S.A.P.I. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	1
4	MEDICAMENTOS METROPOLITANOS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	2
5	GRUPO FARMACOS ESPECIALIZADOS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	11
6	CASA MARZAM, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	7
7	PRESEFA, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	12
8	HI-TEC MEDICAL, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	3
9	REX FARMA, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	10
10	ONCOMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	1
11	RALCA, S.A. DE C.V.	CORREO ELECTRÓNICO	7



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016**

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

a) También se hace constar que los siguientes licitantes presentan Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL
1	PHARMACELL, S.A. DE C.V.

**LA CONVOCANTE REALIZÓ LAS SIGUIENTES ACLARACIONES A LA CONVOCATORIA:**

1. SE SUGIERE LEER DETENIDAMENTE LA PRESENTE CONVOCATORIA YA QUE EXISTEN CAMBIOS SUSTANCIALES EN LOS ANEXOS Y EN GENERAL EN EL RESTO DE LA CONVOCATORIA, ESTO CON RESPECTO A LA CONVOCATORIA ANTERIOR.
2. SE ACLARA QUE EN EL ANEXO 17, LOS NÚMEROS DE PARTIDAS FALTANTES CORRESPONDEN A PARTIDAS CANCELADAS.
3. LOS CALENDARIOS DE ENTREGAS DE BIENES SE AJUSTARÁN DE ACUERDO A LA FECHA DE FALLO.
4. SE SUGIERE A LOS LICITANTES QUE EN EL ANEXO 7, LA COLUMNA DENOMINADA "PRECIO UNITARIO" SE PRESENTE CON LETRA ARIAL 12 NEGRILLA, YA QUE ESTO PERMITIRÁ TANTO AL LICITANTE COMO AL INSTITUTO REALIZAR UNA MEJOR REVISIÓN DE LOS PRECIOS UNITARIOS.
5. PARA LOS LICITANTES QUE NO ASISTERON A ESTE EVENTO, SE LES INFORMA QUE PARA OBTENER SU NÚMERO DE LICITANTE DEBEN COMUNICARSE VÍA TELEFÓNICA (54-87-09-00 EXT. 2944 O 2932) O DE MANERA PERSONAL CON LA C. MONICA AYDEE COQUIS PAREDES EN EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES.
6. SE ADJUNTA A LA PRESENTE ACTA EL MODELO DE CONTRATO DE COMODATO QUE SE UTILIZARÁ PARA LAS PARTIDAS ADJUDICADAS EN ESTA MODALIDAD.
7. ANEXO 5, DICE: 4.2, DEBE DECIR 3.2
8. ANEXO 6, DICE: 4.3, DEBE DECIR 3.3

**ACLARACIONES POR PARTE DE LAS ÁREAS USUARIAS:**

1. A PETICIÓN POR ESCRITO DE LAS DIFERENTES ÁREAS USUARIAS, SE ELIMINAN DE LA PRESENTE LICITACIÓN LAS PARTIDAS SIGUIENTES:

43, 44, 73, 135

2. PARTIDA 35 DICE: ENE=800, MAR=800, MAY=800, JUL=800, SEP=800, DEBE DECIR: JUL=1600, SEP=800, NOV 1600

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante (cuando aplique) como se indica a continuación:

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: QUO PHARMA, S.A. DE C.V.

1/7 PUNTO DE REFERENCIA: Anexo 17. LISTADO DE BIENES, CANTIDADES REQUERIDAS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Partida 1 a la partida 166

¿Solicito amablemente a la convocante nos aclare si serán susceptibles de asignación bienes en presentación Comercial, Sector Salud y Genérico?

RESPUESTA: LA UNICA QUE NO SE ACEPTA ES SECTOR SALUD

2/7 PUNTO DE REFERENCIA: Anexo 17. LISTADO DE BIENES, CANTIDADES REQUERIDAS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Partida 1 a la partida 166

¿Se solicita a la convocante nos permita ofertar de manera indistinta Tabletas, comprimidos, Capsulas, Grageas o bien frasco ampula, jeringa, ampolleta, tal como lo señala la Farmacopea de los estados unidos mexicanos (FEUM), sin modificar el gramaje o cantidad solicitada de cada requerimiento. Favor de considerar?

R=SE ACEPTA

3/7 PUNTO DE REFERENCIA: LICITACION PÚBLICA NACIONAL MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

¿Se solicita respetuosamente a la convocante favor de aclarar si en la presente Licitación serán susceptibles de asignación bienes de origen extranjero?

RESPUESTA: NO, YA QUE SE TRATA DE UNA LICITACIÓN DE CARÁCTER NACIONAL; POR LO TANTO DEBEN CUMPLIR CON EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL SOLICITADO.

4/7 PUNTO DE REFERENCIA: Pág. 12. Numeral 4.3. REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS

Se solicita amablemente a la convocante nos ratifique si toda la documentación solicitada en dicho numeral serán dirigidos a:

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

5/7 PUNTO DE REFERENCIA: Pág. 12. Numeral 4.3. REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS., inciso a). Resumen de proposición técnica y económica, ANEXO 7.

¿Solicito amablemente a la convocante nos indique si será correcto colocar solo las partidas con las que se participara?

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

6/7 PUNTO DE REFERENCIA: Anexo 7. RESUMEN DE PROPOSICIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA, Anexo 8. PROPOSICIÓN TÉCNICA, Anexo 14 FORMATO RECIBO DE MUESTRAS FÍSICAS y Anexo 14 Bis. FORMATO DE DEVOLUCIÓN DE MUESTRAS FÍSICAS.

¿Solicito a la convocante favor de indicar que debemos colocar en la columna "CATALOGO", en los anexos citados., o favor de confirmar si podemos dejar en blanco o escribir NO APLICA en la columna "CATALOGO"?

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

R=SE PUEDE DEJAR EN BLANCO O ESCRIBIR LA LEYENDA "NO APLICA" A ELECCION DEL LICITANTE

7/7 PUNTO DE REFERENCIA: Pág. 17. Numeral 8. MUESTRAS FISICAS

¿Solicitamos respetuosamente a la convocante, aceptar fotocopia del empaque para muestras físicas con un valor superior a \$1'000.00?

RESPUESTA: SE ACEPTA, SIEMPRE Y CUANDO PRESENTEN FOTO O FOTOCOPIA A COLOR POR TODAS LAS CARAS DEL EMPAQUE DEL PRODUCTO A OFERTAR Y ADJUNTEN COPIA SIMPLE LEGIBLE DEL CATALOGO, FICHA TÉCNICA O INSERTO, PERO EL MONTO SERA SUPERIOR A \$ 2,000.00 (DOS MIL PESOS)

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: PROVEEDORA ESPECIALIZADA DE MEDICAMENTOS S.A. DE C.V.

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 109 CLAVE 020240

1/3 ¿Solicito a la Convocante nos permita cotizar presentaciones diferentes a las solicitadas en cuanto al número de piezas por caja o envase, en el entendido que la cotización se hará en la unidad de medida que están solicitando en la Convocatoria (tableta, capsula, gragea, ámpulas o frascos) ya que el requerir cajas con una cantidad específica de piezas, limita la participación, en el entendido que en caso de resultar adjudicados se entregara el número de piezas que solicita la convocante, "Ejemplo Partida 109 Clave 020240 Bicalutamida tabletas de 50 mg, **caja con 28 tabletas**", favor de abrir la posibilidad de cotizar caja con 14 tabletas, y en caso de Asignación se entregara el número de tabletas que indican el calendario según las bases?

R=SE ACEPTA

B. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS

c.1 Catálogo, ficha técnica o inserto (solo en las partidas que no indiquen entrega de muestra física): Deberá incluir las especificaciones técnicas del bien ofertado debidamente resaltadas mediante un plumón marca textos.

Sin perjuicio de lo anterior, si el licitante lo considera conveniente podrá entregar la copia del catálogo, ficha técnica o inserto, aun cuando haya entregado muestra física del bien ofertado, esto es, con la finalidad de contar con más elementos para una mejor evaluación técnica por parte del área requiriente y/o área técnica.

La falta de estos documentos es motivo de desechamiento de la partida (solo si aplica el presente documento).

1/3 ¿Es correcto entender que con presentar uno solo de estos requisitos, se cumple con lo solicitado?

R=SE CORRIGE Y ACLARA, QUE SE REQUIERE MUESTRA FISICA PARA TODAS LAS PARTIDAS MAS CATALOGO, OFICHA TECNICA O INSERTO

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: MEXAMEDCO, S.A.P.I. DE C.V.

B. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 8 MUESTRAS FÍSICAS.

1/1 ¿Solicito amablemente a la convocante me confirme si se podrá presentar Caja Vacía o Arte del Medicamento para acreditar este punto?

R= NO SE ACEPTA

**RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: MEDICAMENTOS METROPOLITANOS, S.A. DE C.V.**

1/2 ¿A quien debe ir dirigidos los escritos como relación de clientes y la Declaración de Caducidad y Garantía?  
R=CONTESTADO A QUO PHARMA, S.A. DE C.V. (PREGUNTA 4/7)

2/2 ¿Qué número es el que se debe colocar en el No. de inscripción (licitante)?  
R=ES EL NÚMERO QUE LES ASIGNARA EL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES VIA TELEFONICA, PRESENCIAL O EN LA JUNTA DE ACLARACIONES

**RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: GRUPO FARMACOS ESPECIALIZADOS, S.A. DE C.V.**

A. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

1/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.2 REQUISITOS LEGALES ADMINISTRATIVOS, INCISO H y 7.5 Caducidad.

El licitante deberá comprometerse por escrito que el período de garantía de los bienes será de 18 meses a partir de la fecha de entrega. De igual manera garanticen la calidad de los bienes que oferten y respondan por vicios ocultos, defectos de fabricación del bien en la manufactura, y en la cual señalen las condiciones y plazos para componer o sustituir los bienes defectuosos

Solicito atentamente a la convocante nos permita presentar por escrito manifestando que el período de garantía de los bienes será de 18 hasta 9 meses contados a partir de la fecha de entrega, sin ser motivo para desechar nuestra oferta.

R= NO SE ACEPTA, SE REQUIERE DE LOS 18 MESES

2/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.2 REQUISITOS LEGALES ADMINISTRATIVOS, INCISO I

De conformidad con lo estipulado en las "Reglas para la determinación, acreditación y verificación del contenido nacional de los bienes que se ofertan y entregan en los procedimientos de contratación, así como para la aplicación del requisito de contenido nacional en la contratación de obras públicas, que celebren las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal", publicadas en el Diario Oficial de la Federación el día 14 de octubre de 2010 por la Secretaría de Economía.

Solicitamos amablemente a la convocante nos proporcione los formatos vigentes de acuerdo a la última publicación en el Diario Oficial de la Federación de fecha 28 de diciembre de 2010.

R=EL DOCUMENTO SOLICITADO NO APLICA A ESTE INSTITUTO YA QUE NO CONTRATAMOS BAJO COBERTURA DE TRATADOS

3/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.2 REQUISITOS LEGALES ADMINISTRATIVOS, INCISO J

El participante podrá presentar documento original, donde manifieste a qué tipo de empresa pertenece, si es micro, pequeña, mediana o gran empresa, ó copia del documento expedido por autoridad competente que determine su estratificación como micro, pequeña o mediana empresa.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

Mi representada no se encuentra dentro de la estratificación de empresas MIPYME, por lo que solicito atentamente a la convocante nos permita presentar escrito manifestando que el presente escrito "NO APLICA A MI REPRESENTADA", por considerarse empresa Grande, sin ser motivo para desechar mi oferta.

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

4/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.3 REQUISITOS TECNICOS Y ECONOMICOS, INCISO c.1

Catálogo, ficha técnica o inserto (solo en las partidas que no indiquen entrega de muestra física): Deberá incluir las especificaciones técnicas del bien ofertado debidamente resaltadas mediante un plumón marca textos.

Sin perjuicio de lo anterior, si el licitante lo considera conveniente podrá entregar la copia del catálogo, ficha técnica o inserto, aun cuando haya entregado muestra física del bien ofertado, esto es, con la finalidad de contar con más elementos para una mejor evaluación técnica por parte del área requirente y/o área técnica.

Solicito atentamente a la convocante que para dar cumplimiento a este inciso nos permita presentar el IPP y/o proyecto de marbete del producto a ofertar, en virtud, de que los bienes de medicamentos no les es aplicable la presentación de catálogo, ficha técnica o inserto, sin ser motivo para desechar mi oferta.

R= SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO PRESENTE MUESTRA FISICA.

5/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.3 REQUISITOS TECNICOS Y ECONOMICOS, INCISO c.2.1

Presentar escrito(s) original(es) en papel membretado y firma autógrafa, en el que manifiesten ser fabricante y/o distribuidor mayorista, y garantizan contar con la capacidad de producción y distribución suficiente en caso de ser el Licitante adjudicado, asimismo deberá incluir número de partida y clave interna del INCMNSZ de los bienes en los que participa, así como la marca que está ofertando y deberá resaltar mediante un plumón marca textos el número de partida y clave interna del INCMNSZ.

Mi representada no es fabricante de los insumos, motivo por el cual solicito atentamente a la convocante que para dar cumplimiento a este inciso nos permita presentar escrito con la leyenda "NO APLICA A MI REPRESENTADA", sin ser motivo para desechar mi oferta.

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

6/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.3 REQUISITOS TECNICOS Y ECONOMICOS, INCISO c.3.1

El licitante deberá presentar los siguientes documentos según la naturaleza del producto de la partida ofertada:

- Copia simple de la Licencia Sanitaria
- Copia simple de aviso de funcionamiento
- Aviso de responsable sanitario

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016**

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

Solicito atentamente a la convocante que, para dar cumplimiento a este inciso, nos permita presentar copia simple únicamente de la Licencia Sanitaria y Aviso de Responsable Sanitario, sin ser motivo para desechar nuestra oferta; en virtud, de que mi representada comercializa productos del Grupo I y II.

R=SE ACEPTA SU PETICION

7/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.3 REQUISITOS TECNICOS Y ECONOMICOS, NOTAS PARA EL REQUISITO DEL REGISTRO SANITARIO

En el numeral 3.3 inciso c) se deberá entregar la carta original en la primera partida ofertada y copia simple en el resto de las partidas.

Solicito atentamente a la convocante nos permita entregar únicamente original de la carta, señalando las partidas ofertadas, sin ser motivo para desechar las partidas restantes o bien nuestra oferta.

R=NO SE ACEPTA, YA QUE LA EVALUACION SE REALIZA POR PARTIDA

8/11 PUNTO DE REFERENCIA: PUNTO 4.3 REQUISITOS TECNICOS Y ECONOMICOS, INCISO c.4

Carta de partidas que incluyen equipos en comodato. Los licitantes que oferten partidas donde se requiera equipos en comodato presentarán una carta bajo protesta de decir verdad original en hoja membretada firmada por su representante legal, donde se señale la descripción del(los) equipo(s) ofertado(s), que incluya marca, modelo y país de origen.

En caso de que mi representada no oferte partidas donde se requiera equipos en comodato, solicito atentamente a la convocante que, para dar cumplimiento a este punto nos permita presentar escrito manifestando que "NO APLICA A MI REPRESENTADA", sin ser motivo para desechar mi oferta.

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

9/11 PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 7 RESUMEN DE PROPOSICIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA.

Referente al rubro "CATALOGO", nos permita omitir esta columna o bien dejarla en blanco, sin ser motivo para desechar nuestra oferta; en virtud, de que el bien de medicamentos no le es aplicable el catálogo.

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

10/11 PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 7 RESUMEN DE PROPOSICIÓN TÉCNICA Y ECONÓMICA. ANEXO 8 PROPOSICIÓN TÉCNICA.

Referente al rubro "TIEMPO DE ENTREGA (solo casos especiales)", solicito atentamente a la convocante nos indique mediante un ejemplo como se deberá requisitar en dicho rubro.

R=SE CONTESTA CON LA NOTA 1 DEL MISMO FORMATO

11/11 PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 8 PROPOSICIÓN TÉCNICA.

Referente al rubro "UNIDAD DE EMPAQUE O PRESENTACIÓN DEL FABRICANTE", solicito atentamente a la convocante nos indique mediante un ejemplo como se deberá requisitar en dicho rubro.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

R= SE PRESENTARÁN POR UNIDAD DE MÍNIMA (EMPAQUE, CÁPSULA) Y SE TOMARÁ EL MÚLTIPLO INMEDIATO INFERIOR PARA EFECTOS DE AJUSTAR LA CANTIDAD SOLICITADA

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: CASA MARZAM, S.A. DE C.V.

C. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: TODAS

1/3 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI LO CORRECTO A COTIZAR ES POR UNIDAD PRIMARIA (TABLETA, CÁPSULA, JERINGA, ETC) O POR UNIDAD SECUNDARIA (CAJA, ENVASE), FAVOR DE ACLARAR  
R=POR UNIDAD PRIMARIA

D. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA  
PUNTO DE REFERENCIA: C.3.2\_

1/6 MENCIONAN QUE SE DEBERÁ ACOMPAÑAR AL REGISTRO SANITARIO SU CORRESPONDIENTE MARBETE ¿EL NO PRESENTARLO SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN DE LA PARTIDA?  
R=ES CORRECTA SU APRECIACION

PUNTO DE REFERENCIA: 4.2\_INCISO h)

2/6 DECLARACIÓN DE CADUCIDAD Y GARANTÍA, PARA CUMPLIR CON ESTE NUMERAL ¿SE PODRÁ MANIFESTAR CON ESCRITO LIBRE Y CUALES SERÍAN LAS CONDICIONES Y PLAZOS PARA COMPONER O SUSTITUIR LOS BIENES DEFECTUOSOS?  
R=ES CORRECTA SU APRECIACION

PUNTO DE REFERENCIA: NUMERAL 8

3/6 LOS LICITANTES DEBERÁN ENTREGAR UNA MUESTRA FÍSICA POR CADA PARTIDA OFERTADA, EL NUMERAL 4.3\_INCISO C) PUNTO C.1 MENCIONA QUE SE ENTREGARÁN CATÁLOGOS O FICHAS TÉCNICAS SOLO EN LAS PARTIDAS QUE NO INDIQUEN MUESTRA FÍSICA SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE, SI TODAS LAS PARTIDAS LLEVAN MUESTRA?  
R=ES CORRECTA SU APRECIACION

PUNTO DE REFERENCIA: C.2.2

4/6 MANIFIESTO DE APOYO SOLIDARIO, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE DICHO DOCUMENTO PUEDA IR FIRMADO POR DEL TITULAR DEL REGISTRO SANITARIO O POR EL DISTRIBUIDOR PRIMARIO Y A SU VEZ SEA ESTE MISMO QUIEN ADJUNTE SU IDENTIFICACIÓN OFICIAL, SE ACEPTA?  
R=SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: NUMERAL 4.3 PUNTO C 3.4

5/6 REGISTRO SANITARIO EN RENOVACIÓN, EN CASO DE QUE EL REGISTRO SANITARIO SE ENCUENTRE EN ESTE SUPUESTO, BASTARÁ CON PRESENTAR EL TRÁMITE DE PRÓRROGA DEL DOCUMENTO EN CUESTIÓN?  
R=SI ES CORRECTO, SIEMPRE Y CUANDO IMPRIMA DE LA PAGINA DE COFEPRIS ESTADO QUE GUARDA DICHO TRAMITE

PUNTO DE REFERENCIA: NOTAS PARA LA PRESENTE LICITACIÓN PÁG 86



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

6/6 TODOS LOS PRODUCTOS DEBERÁN PRESENTAR COPIA DE DOS TRABAJOS REALIZADOS EN EL PAÍS O EN EL EXTRANJERO, EVALUANDO LA EFICACIA Y EFECTOS SECUNDARIOS, ESPECÍFICAMENTE DE SU SAL (LA QUE AVALA EL NOMBRE COMERCIAL) QUE DOCUMENTO SE DEBERÁ PRESENTAR PARA CUBRIR DICHO NUMERAL Y EN QUE APARTADO DE LA PROPUESTA SE PRESENTARÁ?

R= CON SOLO ENTREGAR EL ACUSE DE LAS MUESTRAS Y LOS TRABAJOS SE CUMPLE CON ESTE PUNTO

RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: PRESEFA, S.A. DE C.V.

E. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 8 CLAVE: 010050

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar para dicha Clave : Agua inyectable envase de 500 ml. Envase de polietileno puro, grado médico flexible y colapsable que permita un vaciamiento uniforme y completo, sistema de sellado, que garantice la esterilidad del producto, con señalamiento de entrada uno para bayoneta y otro para administración de medicamento, con asa de plástico para colgar el envase escala de medición para lectura en dos sentidos verticales.?

R= NO SE ACEPTA, APEGARSE A DESCRIPCIÓN DE LA CONVOCATORIA

PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 29 CLAVE 010490

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que se elimine de la descripción de la clave referida el texto Caja con 20 frascos y que se nos permita ofertar la misma independientemente del contenido de frascos por caja, cumpliendo con la cantidad total que requiera la convocante?

R= SI SE ACEPTA

PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 38 CLAVE 010595

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar nuestro producto con la siguiente descripción:  
METRONIDAZOL 500 mg. Cada 100 ml. contiene: Metronidazol 500 Mg., Fosfato dibásico de Sodio dodecahidratado 150.00 Mg. Ac. Citrico monohidratado 44.00 Mg., Cloruro de Sodio 740 Mg. Vehículo c.b.p. 100 ml. (Agua inyectable). Presentación: Envase de 100 ml.?

R= SE ACEPTA Y PRESENTAR MUESTRA SUJETA A EVALUACION

PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 40 CLAVE 010625

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que nos permita ofertar con nuestra presentación de Envase de 50 ml.?

R= APEGARSE A DESCRIPCIÓN DE CONVOCATORIA

A. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), No. DE PARTIDA: 84 CLAVE 011345

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que nos permita ofertar dicha clave en nuestra presentación de Envase con 1000 ml.?

R= APEGARSE A DESCRIPCIÓN DE CONVOCATORIA

F. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA Página 34, ANEXO 7, PAGINA 35, ANEXO 8, PAGINA 42, ANEXO 14

1/1 Solicitamos respetuosamente a la convocante nos aclare si será lo correcto plasmar en las columnas:

- Marca: Denominación Distintiva, de acuerdo al Registro Sanitario
- Catálogo: No aplica, para el caso de medicamentos, Favor de aclarar y especificar?

R=A) ES CORRECTA SU APRECIACION

R=B) ES CORRECTA SU APRECIACION

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016**

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

**PUNTO DE REFERENCIA: Página 74 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 2**

1/1 ¿Solicitamos atentamente a la convocante nos ratifique que para los productos que llevan impreso en el envase la guía de administración, compatibilidad con soluciones, efectos colaterales y tóxicos y recomendaciones no será motivo de descalificación el no contener anexos?

R= APEGARSE A CONVOCATORIA Y PRESENTAR MUESTRA SUJETA A EVALUACION

**PUNTO DE REFERENCIA: Página 74 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 3**

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante el que solo se solicite información de biodisponibilidad, vida media, toxicidad, eliminación a aquellos productos que en base al ACUERDO POR EL QUE SE ADICIONA Y MODIFICA LA RELACIÓN DE ESPECIALIDADES FARMACÉUTICAS SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE AL CATÁLOGO DE MEDICAMENTOS GENÉRICOS. Publicado el pasado 21 de Febrero del año 2008 en el Diario Oficial de la Federación sean susceptibles de ello, ya que los productos clasificados como: Las soluciones acuosas para uso parenteral que oferta mi representada en el presente proceso licitatorio, están exentas de efectuar pruebas de disolución o bioequivalencia, ya que el mismo señala y cito textualmente

ARTICULO PRIMERO. Criterios para determinar el tipo de prueba de intercambiabilidad, para considerar a un medicamento como genérico.

I. Los medicamentos que no requieren someterse a pruebas de disolución o bioequivalencia, son:

a. Las soluciones acuosas para uso parenteral;

R= APEGARSE A CONVOCATORIA Y PRESENTAR MUESTRA SUJETA A EVALUACION

**PUNTO DE REFERENCIA: Página 74 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 4**

1/1 ¿Solicitamos amablemente a la convocante que para el caso de las soluciones acuosas para uso parenteral que oferta mi representada en el presente proceso licitatorio, mismas que son de gran volumen y de uso hospitalario y han comprobado su seguridad y eficacia desde hace más de 50 años, sean exentas de presentar copia de los dos trabajos señalados en el numeral citado?

R= APEGARSE A CONVOCATORIA Y PRESENTAR MUESTRA SUJETA A EVALUACION

**PUNTO DE REFERENCIA: Página 75 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 10, Cuarto Párrafo**

1/1 ¿Solicitamos a la convocante nos indique si para comprobar que dichas claves cumplen con las NOM's bastará con presentar copia simple de las Buenas Prácticas de Manufactura, favor de aclarar y especificar?

R= APEGARSE A CONVOCATORIA

**PUNTO DE REFERENCIA: Página 75 NOTAS PARA ESTA LICITACION, Numeral 10, Quinto y Sexto Párrafo**

1/1 ¿Solicitamos a la convocante nos aclare si para cumplir con ambos puntos bastará con incluir folleto del envase del producto donde se señale que es LIBRE DE PVC, favor de aclarar y especificar?

R= APEGARSE A CONVOCATORIA Y PRESENTAR MUESTRA SUJETA A EVALUACION

**PUNTO DE REFERENCIA: 2.3 Página 7 ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES.**

Solicito de la manera mas atenta a la convocante modifique la fecha de presentación de propuestas ya que la mayoría de fabricantes están en periodo vacacional.

R=NO SE ACEPTA MODIFICAR LA FECHA DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES

**RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: HI-TEC MEDICAL, S.A. DE C.V.**

G. PREGUNTAS RELATIVAS A PARTIDAS (ANEXO 17), NO. DE PARTIDAS: 8 CLAVE 010050, 81 CLAVE 011315, 82 CLAVE 011320, 83 CLAVE 011340, 84 CLAVE 011345, 85 CLAVE 011350, 86 CLAVE 011359, 87 CLAVE 011360, 88 CLAVE 011370, 89 CLAVE 011380, 90 CLAVE 011440.



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

1/1 PARA ESTAS PARTIDAS ESTÁN SOLICITANDO CONTENEDORES LIBRES DE CLORURO DE POLIVINILIO, TOMANDO EN CUENTA QUE ACTUALMENTE EL INSTITUTO ESTÁ UTILIZANDO SOLUCIONES EN ENVASE VIAFLEX DE POLIPROPILENO GRADO MÉDICO Y A EFECTO DE QUE CONTINUE UTILIZÁNDOLOS, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS AUTORIZA A OFERTAR EN DICHO ENVASE R= APEGARSE A CONVOCATORIA Y PRESENTAR MUESTRA SUJETA A EVALUACION

H. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA  
PUNTO DE REFERENCIA: 8 MUESTRAS FÍSICAS

1/1 SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA ENTREGAR MUESTRAS POR FAMILIA  
R=NO SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: C.3.2 REGISTRO SANITARIO VIGENTE

1/1 SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, NOS PERMITA ENTREGAR REGISTROS SANITARIOS POR FAMILIA, DEBIDAMENTE IDENTIFICADOS CON LAS PARTIDAS A LAS QUE APLICA.  
R= NO SE ACEPTA

**RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: REX FARMA, S.A. DE C.V.**

I. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 . c) c.1 Catálogo, ficha técnica o inserto \_\_

1/10 ¿SOLICITO A LA CONVOCANTE ACEPTAR EL IPP O PROYECTO DE MARBETE COMO OTRA OPCIÓN AL CATÁLOGO, FICHA TÉCNICA O INSERTO EN LAS PARTIDAS QUE NO SE REQUIERAN MUESTRAS, SIN QUE SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN ?

R= SE ACEPTA SIEMPRE Y CUANDO SE ENTREGUE LA MUESTRA FÍSICA

PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 . c)

2/10 ¿SI ES CORRECTO PRESENTAR LA DOCUMENTACIÓN DE LA OFERTA TÉCNICA (ANEXO 8) EN HOJA POR PARTIDA, ES DECIR, SI PARTICIPAMOS CON 10 PARTIDAS SE PRESENTARÍAN 10 ANEXOS 8

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

PUNTO DE REFERENCIA: 4.3 . c)

3/10 EN CASO DE SER AFIRMATIVA LA RESPUESTA ANTERIOR A CADA ANEXO 8 SE LE ANEXARÍAN LO SIGUIENTE: CATÁLOGO, FICHA TÉCNICA O INSERTO; CARTA RESPALDO DEL FABRICANTE, IFE DEL REPRESENTANTE LEGAL QUE OTORQUE EL APOYO, REGISTRO SANITARIO, TRÁMITE DE PRORROGA Y CARTA QUE MANIFIESTE SOBRE EL TRÁMITE DE PRORROGA (EN CASO DE QUE SEA NECESARIO) Y PROYECTO DE MARBETE ?

R=ES CORRECTA SU APRECIACION, SIEMPRE QUE SEA DOCUMENTOS APLICABLES A ESA PARTIDA ES ESPECÍFICO

PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 17

4/10 ¿SOLICITO A LA CONVOCANTE EN CASO DE ADJUDICACIÓN ENTREGAR PRESENTACIÓN SECTOR SALUD, GÉNÉRICO Y/O COMERCIAL ?

RESPUESTA: ENTREGAR CONFORME A LO OFERTADO Y MUESTRA PRESENTADA

PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 7

5/10 ¿SOLICITAMOS DE LA MANERA MÁS ATENTA NOS ACLARE CUAL ES LA DESCRIPCIÓN CORTA QUE SE DEBE ANOTAR DEL ANEXO 17?

R=PRESENTAR UNA DESCRIPCIÓN NO COMPLETA EJEMPLO DE LA PARTIDA 1: "METOCLOPRAMIDA 10 mg."

PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 7

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016**

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

6/10 ¿SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME SI LA OFERTA ECONOMICA SERÁ POR UNIDAD, ES DECIR UNA TABLETA, UNA ÁMPULA, ETC; O CONFORME A LA PRESENTACIÓN QUE SEÑALA LA DESCRIPCIÓN COMPLETA DEL ANEXO 17, CAJA CON "30" TABLETAS, POR MENCIONAR UN EJEMPLO?  
R= POR UNIDAD DE MEDIDA (UNIDAD)

PUNTO DE REFERENCIA: 8. MUESTRAS FÍSICAS.

7/10 SOLICITO A LA CONVOCANTE EN EL CASO DE PRODUCTOS CON ALTO COSTO Y MEDICAMENTOS CONTROLADOS (GRUPO I, II, Y III), ENTREGAR ÚNICAMENTE CAJAS VACIAS O IMAGEN, COMO MUESTRAS FÍSICAS SIN QUE ESTO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACION YA QUE EXISTEN PRODUCTOS DE COSTO QUE SUPERAN A \$10,000, \$50,000, \$100,000?  
RESPUESTA: SOLO PARA LOS GRUPOS 1, 2 Y 3

PUNTO DE REFERENCIA: 8. MUESTRAS FÍSICAS.

8/10 ¿SOLICITO RESPETUOSAMENTE A LA CONVOCANTE ACEPTE CAJAS VACIAS COMO MUESTRAS?  
RESPUESTA: NO SE ACEPTA

PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 8

9/10 SOLICITO A LA CONVOCANTE ME ACLARE QUE SE CONSIDERA COMO DESCRIPCIÓN COMPLETA?  
R=LA DESCRIPCIÓN COMPLETA DEL BIEN A OFERTAR (ES LA DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO POR EL LICITANTE)

PUNTO DE REFERENCIA: ANEXO 17. NOTAS PARA LA PRESENTE LICITACION. Numeral 3. Y 4

10/10 SOLICITO A LA CONVOCANTE QUE NO SEA MOTIVO DE DESCALIFICACION EL NO PRESENTAR LA INFORMACION SOBRE LOS ASPECTOS FARMACOLOGICOS, LA PRESENTACION DEL PRODUCTO EN CUESTION (BIODISPONIBILIDAD, VIDA MEDIA, TOXICIDAD, ELIMINACION). COPIAS DE ESTUDIOS CLINICOS. YA QUE SON DE CARÁCTER CONFIDENCIAL PARA EL LABORATORIO FABRICANTE. CON EL COMPROMISO DE QUE EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS SE ENTREGEN ESTOS A LA FIRMA DEL CONTRATO.  
R=NO SE ACEPTA SU PETICION, APEGARSE A CONVOCATORIA

**RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: ONCOMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, S.A. DE C.V.**

2. PREGUNTAS RELATIVAS A CUALQUIER OTRO PUNTO DE LA CONVOCATORIA

PUNTO DE REFERENCIA:  
8. MUESTRAS FÍSICAS

1/3 SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA OMISIÓN EN LA ENTREGA DE LAS MUESTRAS FÍSICAS SIN QUE SEA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN. EN VIRTUD DE QUE AL SER CIERRE DE AÑO EN LOS LABORATORIOS CON LOS QUE CONTAMOS CON SU APOYO, NO ES POSIBLE NOS PUEDAN OTORGAR LA TOTALIDAD DE LAS MUESTRAS FÍSICAS DE SUS MEDICAMENTOS.  
R=NO SE ACEPTA SU PETICION, APEGARSE A CONVOCATORIA

**RAZÓN SOCIAL DEL LICITANTE: RALCA, S.A. DE C.V.**

1-. PREGUNTAS RELATIVAS AL PUNTO 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, INCISO a) RESUMEN DE PROPOSICIÓN TÉCNICA Y ECONOMICA, ANEXO 7 y ANEXO 8

1/1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE QUE DEBEMOS DE INDICAR EL APARTADO DONDE SOLICITAN CATALOGO?

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

R=DEJAR EN BLANCO O SEÑALAR "NO APLICA"

2.-PREGUNTAS RELATIVAS AL PUNTO 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, INCISO b) RECIBO DE MUESTRAS FÍSICAS, ANEXO 14 Y ANEXO 14 BIS

1/1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE ¿QUE DEBEMOS DE INDICAR EL APARTADO DONDE SOLICITAN CATALOGO?

R=DEJAR EN BLANCO O SEÑALAR "NO APLICA"

3.-PREGUNTAS RELATIVAS AL PUNTO 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, INCISO b) RECIBO DE MUESTRAS FÍSICAS, ANEXO 14

1/3 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ¿NOS PERMITA ENTREGAR IPP'S, Y ARTE DE LOS PRODUCTOS, EN LUGAR DE MUESTRAS FÍSICAS?

R= NO SE ACEPTA

2/3 EN CASO DE NEGATIVA A NUESTRA PETICION ANTERIOR, SOLICITO ¿NOS PERMITAN ENTREGAR MUESTRAS SOLO DE MEDICAMENTOS QUE EN IMPORTE SEA MENOR A \$1,000.00?

R= NO SE ACEPTA

3/3 SOLICITO AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE EN CASO DE MEDICAMENTOS DE RED FRIA CONSIDERE SOLAMENTE EL ARTE DE LOS BIENES, YA QUE UNA VEZ FUERA DEL ALMACEN EL PRODUCTO QUEDA INSERVIBLE, FAVOR DE CONSIDERAR

R= LO DEBE DE ENTREGAR CON RED FRIA

4.-PREGUNTAS RELATIVAS AL PUNTO 4.3 REQUISITOS TÉCNICOS Y ECONÓMICOS, INCISO c.2.2) MANIFIESTO DE APOYO SOLIDARIO

1/1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS CONFRIME QUE PARA LOS ESCRITOS DE APOYO SOLIDARIO QUE DEBEN CONTENER DIRECCION, TELEFONO, CORREO ELECTRONICO Y CONTACTO ¿BASTARA CON LA INFORMACION CONTENIDA DENTRO DE LOS MEMBRETES DE LOS FABRICANTES Y/O TITULARES DEL REGISTRO SANITARIO ?

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

5.-PREGUNTAS RELATIVAS AL ANEXO 17 LISTADO DE BIENES

1/1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE INDICAR ¿SI ES CORRECTO OFERTAR PRODUCTOS GENÉRICOS Y COMERCIALES?

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

PREGUNTAS RELATIVAS AL PUNTO 4.2 REQUISITOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS INCISO B)

CARTA PODER SIMPLE E IDENTIFICACION ANEXO 2

1/1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE EN CASO DE QUE EL MISMO REPRESENTANTE QUE SUSCRIBA LA PROPUESTA Y PRESENTE LA MISMA, EN SUSTITUCION DEL ANEXO 2 SEÑALADO SE PRESENTE COPIA SIMPLE DEL PODER NOTARIAL.

R=ES CORRECTA SU APRECIACION

PREGUNTAS RELATIVAS AL PUNTO 4.2 REQUISITOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS INCISO H) DECLARACIÓN DE CADUCIDAD



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016**

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

1/1 SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA COTIZAR PRODUCTOS CON CADUCIDAD MINIMA DE 12 MESES CON CARTA COMPROMISO DE CANJE, LO ANTERIOR SE DEBE QUE AL SER PRODUCTOS DE IMPORTACIÓN TARDAN EN SER LIBERADOS  
R=NO SE ACEPTA

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Avenida Vasco de Quiroga Número 15 Colonia Belisario Domínguez Sección XVI Código Postal 14080 Delegación Tlalpan, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: [www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx).

Finalmente, se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 27 de diciembre de 2016, en el Aula de usos múltiples de la Unidad del Paciente Ambulatorio (UPA), a las 08:00 Hrs., siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 09:30 horas, del día de su inicio.

Esta Acta consta de 16 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

**POR LOS LICITANTES (ESTE NÚMERO CORRESPONDE A SU NÚMERO DE PROVEEDOR EXCLUSIVAMENTE PARA ESTA LICITACIÓN)**

No	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FIRMA
1.-	DISTRIBUIDORA MEDICAS LERAM, S.A. DE C.V.		
2.-	GRUPO FARMACOS ESPECIALIZADOS, S.A. DE C.V.	Janet Rodríguez Menz	
3.-	MEDICAL CORPORATION GROUP, S.A. DE C.V.		
4.-	HI - TEC MEDICAL, S.A. DE C.V.	Valda Rdz Mariana Mosquera	



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

5.-	LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.	Mayeli Acosta Peck	
6.-	REX FARMA, S.A. DE C.V.		
7.-	MEDIC SOLUTION MAPEN, S.A. DE C.V.	Norma Salazar Yúca	
8.-	MEXAMEDCO SAPI DE C.V.		
9.-	ONCOMEDIS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, S.A. DE C.V.		
10.-	PRESEFA, S.A. DE C.V.	Angélica Cere Lar.	
11.-	CASA MARZAM, S.A. DE C.V.	Carlos Alcoraz Trejo	
12.-	ABASTECEDORA DE INSUMOS PARA LA SALUD, S.A. DE C.V.	Manuel Velasco C	
13.-	PROVEEDORA ESPECIALIZADA DE MEDICAMENTOS, S.A. DE C.V.	Lorena Juanjo O.	
14.-	RALCA, S.A. DE C.V.	Irene de la Presa Vilgas	
15.-	FARMACEUTICOS MAYPO, S.A. DE C.V.		
16.-	PHARMACELL, S.A. DE C.V.	Marcos Díaz	
17.-	FRESENIUS KABI MEXICO, S.A. DE C.V.	Abdel Pérez Ramírez	
18.-	SUMINISTROS MEDICOS DEL CENTRO, S.A. DE C.V.		

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

NOMBRE	AREA	FIRMA
PAS. LIC. D. JAVIER FLORES FLORES	JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES	
C. JUAN CARLOS TÉLLEZ GIRÓN GONZÁLEZ	COORDINADOR DE LICITACIONES	
C. MONICA AYDEE COQUIS PAREDES	COORDINADORA DE ADQUISICIONES	



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL  
NACIONAL No. LA-012NCG001-E859-2016

**MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS**

LIC. LIZET OREA MERCADO	DEPARTAMENTO DE ASESORÍA JURÍDICA	
LIC. MA. ALEJANDRA PEREZ PALACIOS	ÓRGANO INTERNO DE CONTROL	

ÚLTIMA HOJA DEL ACTA DE LA JUNTA ACLARACIONES DUDAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LA-012NCGOO1-E859-2016, PARA LA ADQUISICIÓN DE "MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS".